
Consejo Nacional 
de la C.ultu 	I A e  Las Artest, 

13  
rimt oto -gc 

alitioico 

c,) 

o *,,, 

FIJA NÓMINA DE GANADORES, LISTA 
DE ESPERA, NO SELECCIONADOS, 
MENCIONES HONROSAS, PREMIO DEL 
PÚBLICO Y PREMIO DOCENTES, EN EL 
MARCO DEL CONCURSO DE 
FOTOGRAFÍA 	ESCOLAR 	DEL 
PATRIMONIO CULTURAL INMATERIAL 
"CAPTURA 	TU 	ENTORNO", 
CONVOCATORIA 2016. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 

VALPARAÍSO 

VISTO: 

1308*14.07.2017 

Lo previsto en la Ley N° 19.891, que crea el Consejo 
Nacional de la Cultura y las Artes; el Decreto con Fuerza de Ley N° 1/19.653, de 2000, 
que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de Ley N° 18.575, Orgánica 
Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley N° 19.880, de 
Bases de Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la 
Administración del Estado; las Resoluciones Exentas N° 1507, de 2016, y N° 166, N° 502, 
N° 503 y N° 1036 todos de 2017, todas del Consejo Nacional de la Cultura y las Artes; y la 
Resolución N° 1.600, de 2008, de la Contraloría General de la República. 

CONSIDERANDO: 

Que el Consejo Nacional de la Cultura y las Artes —en 
adelante "el Consejo" o "el Servicio"-, en orden al cumplimiento de su objeto, y a través 
del Programa Nacional de Desarrollo Artístico en la Educación, convocó a todos los 
alumnos de quinto año de educación básica a cuarto año medio de todos los 
establecimientos educacionales del país, a participar en la VI versión del Concurso 
Escolar de Fotografía del Patrimonio Cultural Inmaterial "Captura tu entorno", convocatoria 
2016, en adelante "el Concurso", el cual tiene por objeto que los estudiantes, por medio 
de la fotografía, desarrollen su capacidad de observación del entorno y fortalezcan el 
vinculo de la comunidad escolar con el patrimonio cultural inmaterial, promoviendo su 
reconocimiento y valoración, cuyas bases fueron aprobadas mediante Resolución Exenta 
N° 1507, de 2016, del Consejo. 

Que de acuerdo a lo dispuesto en el numeral 4.1 de las 
bases del Concurso, terminado el plazo de postulación la Jefatura del Departamento de 
Educación y Formación realizó el examen de admisibilidad, lo cual se formalizó mediante 
la Resolución Exenta N° 166, de 2017. 

Que a su vez, según lo establecido en el numeral 5.1 de 
las bases, el Consejo fijó la nómina de preseleccionados y no preseleccionados a través 
de la Resolución Exenta N° 502, de 2017, complementada mediante la Resolución Exenta 
N° 1036, de 2017. 

Que mediante la Resolución Exenta N° 503, de 2017 se 
designó a los integrantes de la Comisión Evaluadora Nacional del Concurso, quienes 
debían evaluar a todas las postulaciones preseleccionadas y seleccionar a dos (2) 
ganadores y dos (2) menciones por categoría, así como elegir a los ganadores del premio 
al docente. 

Que conforme lo señalado en el numeral 5.7.4 de las 
citadas bases, las postulaciones preseleccionadas fueron publicadas en la página web 
http://capturatuentorno.cultura.qob.c1/  con el objeto que sean votadas por el público,

st-  
,c,x41"-DF  ¿•40  

2 	t•o.,¿ 	• 3  

9 ta  

114 • 
* 53 



resultando ganadora la fotografía ID N° 606, según consta de los antecedentes fundantes 
de esta resolución. 

Que en cumplimiento de las bases aprobadas, 
corresponde dictar el acto administrativo que fije la nómina de ganadores, menciones 
honrosas, premio del público, premio docente, lista de espera y no seleccionados del 
Concurso de fotografía Escolar del Patrimonio Cultural Inmaterial "Captura tu entorno" 
convocatoria 2016, por tanto. 

RESUELVO: 

ARTÍCULO PRIMERO:  FIJASE la siguiente nómina de 
ganadores y menciones honrosas en las categorías de enseñanza básica y media; 
ganador del premio del público y premio a los docentes del Concurso de fotografía 
Escolar del Patrimonio Cultural Inmaterial "Captura tu entorno", convocatoria 2016: 

GANADORES: 

Categoría Enseñanza Básica 
ID 

Obra Nombre Obra Nombre Estudiante Comuna Nivel Puntaje Final 

1020 Sr. Ajata Sebastian Alonso Carrillo 
Altina 

Camarones Básica 9,4 

440 Rogativa Mapuche Juan Alfonso Parra Pitrón Carahue Básica 9,3 

Categoría Enseñanza Media 

ID 
Obra 

Nombre Obra Nombre Estudiante Comuna Nivel Puntaje Final 

777 Familia caprina Nicolás Fernando Tapia 
Yáñez 

Illapel Media 9,4 

621 Frutos del Mar Gabriela Sofia Oyarzún 
Salazar 

Purranque Media 9 

MENCIONES HONROSAS NACIONALES: 

Categoría Enseñanza Básica 
ID 

Obra 
Nombre Obra Nombre Estudiante Comuna Nivel Puntaje Final 

256 Cabalgata Cristóbal Cáceres Orellana San Vicente Básica 9 

317 David y Goliat de 
arena 

Antony Morales Canales San Pedro 
de la Paz 

Básica 8,7 

Categoría Enseñanza Media 

ID 
Obra 

Nombre Obra Nombre Estudiante Comuna Nivel Puntaje Final 

52 La Minga Rodrigo Vivar Mansilla Quinchao Media 8,7 

566 Piedra, papel o 
tijera 

Lizbeth Carvajal Collao La Serena Media 8,4 



PREMIO DOCENTES: 
Nombre docente Región 

Digna Flores Villarroel Araucanía 

Marta Cerna Coronado Antofagasta 

Manuel Gómez Huenchur Los Lagos 

Francisco Bruna Zalvidea Bio Bio 

Fernando Fernández Anca y Parinacota 

Francisca Moreno Bustamante Los Lagos 

PREMIO DEL PÚBLICO: 
ID 

Obra 
Nombre Obra Nombre Estudiante Comuna Nivel 

606 Nuestro Pescado 
de cada día 

Valeria Paz Rojas 
Rodríguez 

Antofagasta Básica 

ARTÍCULO SEGUNDO: FÍJASE la siguiente nómina de 
los postulantes en lista de espera del Concurso de fotografía Escolar del Patrimonio 
Cultural Inmaterial "Captura tu entorno", convocatoria 2016: 

Básica: 
ID 

Obra Nombre Obra Nombre Estudiante Comuna Nivel Puntaje Final 

105 Peregrinación 
camino a la virgen 

Esteban Jiménez Jara Coltauco Básica 8,6 

818 La mesa de las 
almas 

David Ayanire Panire Calama Básica 8,4 

9 La historia de la 
papa del romero 

Dylan Álvarez Vega La Serena Básica 8,3 

708 Traspaso de la 
cultura de la Greda 

Dennise Núñez Rodríguez Chillán Básica 8 

592 Kutralwe II Daphne Melipil Hernández Temuco Básica 7,7 

Media: 
ID 

Obra 
Nombre Obra Nombre Estudiante Comuna Nivel Puntaje Final 

192 Proceso inicial José Cortés Medina San 
Vicente 

Media 8,3 

447 Yunta de Huelles Nicolas Antonio Cortes 
Soto 

El Carmen Media 8 

181 Haciendo Metros David Lagos Barriga Collipulli Media 7,7 

578 Piwke Ñefil Ta 
Cueca Failan 

Rayen Melipil Hernández Temuco Media 7,6 

,›. 



638 Recuerdos 
amorosos de 

antaño 

Leslie Maturana Pinilla Villarrica Media 7,4 

ARTÍCULO TERCERO: FÍJASE la siguiente nómina de 
los postulantes no seleccionados del Concurso de fotografía Escolar del Patrimonio 
Cultural Inmaterial "Captura tu entorno", convocatoria 2016: 

ID 
Obra 

Nombre Obra Nombre Estudiante Comuna Nivel 

8 El orgullo de mi 
tierra 

Javiera Valentina Mura 
Cortez 

Colina 8° Básico 

15 La Reina de las 
Tortillas al 
Rescoldo 

Michael Gutiérrez Faúndez San Clemente 1° Medio 

27 Colores de las 
Creencias 

Gabriela Fernanda Pinto 
Rojas 

La Serena 3° Medio 

44 Mariscando Yanira Faviana Aguila 
levicoi 

Quinchao 4° Medio 

51 Un lugar que no se 
avejenta con la 

edad 

Daniela Andrea Carrasco 
Aguilar 

Dalcahue 4° Medio 

63 Futuras 
generaciones 

practicando Cueca 
Chilota 

Christian Sebastián Ignacio 
León Muñoz 

Quinchao 4° Medio 

72 Lago Panguipulli Francisca Belén Inostroza 
Soto 

Panguipulli 5° Básico 

76 Especias de mi 
tierra 

Bastian Eduardo Bandak 
Correa 

Coelemu 8° Básico 

106 Misa en el 
Quillayquen 

Esteban Jesús Jiménez 
Jara 

Coltauco 7° Básico 

115 Tejas Guillermo González 
Zamorano 

San Vicente 4° Medio 

116 Perspectiva Guillermo González 
Zamorano 

San Vicente 4° Medio 

124 Tradición de Los 
Ladrillos 

Lucas Nicolás Navarro 
Molina 

San Vicente 7° Básico 

128 El Zapatero Matías Alejandro Fernández 
Cáceres 

Coltauco 8° Básico 

150 Rasilla Juan Ignacio Aguad Abarca San Vicente 4° Medio 

153 Pesca con Tirolina Pablo Andrés Parraguez 
Donoso 

San Vicente 4° Medio 

176 Productos 
folckóricos y 

curativos 

Pía Ortega Santibáñez Alto Hospicio 8° Básico 

177 dando jugo Ginella González guerra Alto Hospicio 8° Básico 

4:0  
5-", 

EN. 0 LA cs,  

72,  EPAR, 
'AMk N ro  o 	JuRioico  

r 

4 °,) 



187 El Fruto de la 
Tierra. 

Juan José Salfate 
Manríquez 

San Vicente 4° Medio 

189 El sutil olor de la 
zona. 

Juan José Salfate 
Manríquez 

San Vicente 4° Medio 

191 Mil ladrillos más José Miguel Cortés Medina San Vicente 4° Medio 

195 El pasado de los 
pasos 

Yuri Ernesto Peña Jiménez San Vicente 4° Medio 

212 La Artesana Karlos Maximiliano Chacón 
González 

San Vicente 7° Básico 

214 Santiguando Ariel Antonio Díaz Rubio San Vicente 7° Básico 

220 Sincretismo entre 
dos mundos 

Natalia Alejandra Águila 
Godoy 

Quellón 2° Medio 

226 Las cocineras de 
mi escuela 

Core Gemali Freddy Herrera San Fernando 6° Básico 

237 Cultivo del huerto Betzabeth Alondra 
Saavedra Meza 

San Fernando 5° Básico 

272 ¡Vamos a la Playa! Belén Nazareth Villalobos 
Caguana 

Iquique 7° Básico 

280 El rodeo chileno Cristóbal Nelson Octavio 
Díaz Díaz 

Peumo 2° Medio 

281 Rodeo Cultura Por 
Siempre 

Fabian Antonio Espinoza 
Silva 

San Vicente 2° Medio 

298 A la Antigua Matías Ignacio Morales Díaz San Vicente 4° Medio 

309 Sembrando 
Semillas 

Luís Felipe Rojas Parráguez San Vicente 3° Medio 

321 Los nuevos pasos 
del Patrimonio 

Monserrat Ayrlyne Pulgar 
Miranda 

La Florida 4° Medio 

325 Matrimonio Casero Sebastián Nicolás 
Henríquez Mora 

San Pedro de la Paz 6° Básico 

327 Harina Tostaa II Isaias Emanuel Gutiérrez 
Llaupi 

San Pedro de la Paz 6° Básico 

332 El Arriero Gabriel Sebastián Roa 
González 

San Vicente 3° Medio 

333 El Arriero Gabriel Sebastián Roa 
González 

San Vicente 3° Medio 

340 Mixtura identitaria Monserrat Ayrlyne Pulgar 
Miranda 

La Florida 4° Medio 

342 Cintos Juana De Los Angeles 
Anais Aguilera Garcés 

Chillan Viejo 6° Básico 

•\?».̀4  
.›0  

OF LA „ 

O 	 < 
721 

11:15 	-s 
s•S:t") 



343 Manos 
Ancestrales 

Juana De Los Angeles 
Anais Aguilera Garcés 

Chillán Viejo 6° Básico 

347 Mercado de 
Chillan II 

Gabriel Alejandro Alarcón 
Arce 

Chillán Viejo 6° Básico 

348 Cocimientos de 
Memorias 

Alejandra Andrea Fuentes 
Carrasco 

Chillán Viejo 6° Básico 

353 Gente Vicente Ulises Mora Rivera Chillán Viejo 6° Básico 

354 Guitarrera Vicente Ulises Mora Rivera Chillán Viejo 6° Básico 

359 Volantín Elizabeth Eloisa Solis 
Morales 

Chillán Viejo 6° Básico 

364 Ladrillos Tomás Donoso Ñiguez San Vicente 2° Medio 

369 Sembrando a la 
antigua 

Francisca Javiera Gómez 
Aguila 

Purranque 3° Medio 

387 La última Victoria 
de Curicó 

Matías Ignacio Vargas 
García 

Curicó 5° Básico 

393 El corte que hace 
historia 

César Ignacio Castro 
Figueroa 

San Vicente 4° Medio 

394 El Lustrador Catherine Acuña Vargas Santiago 4° Medio 

418 Pensativo Diego Alejandro Sierra 
González 

Talca 7° Básico 

421 Tesoro de Barrio Diego Alejandro Sierra 
González 

Talca 7° Básico 

486 Chaicas y sus 
ovejas 

Darling Yasmina Igor Zúñiga Puerto Montt 5° Básico 

492 Recuerdos 
inolvidables 

Paulina Ojeda Ruiz Ancud 3° Medio 

494 Tejidos Kevin Sebastián Contreras 
Jara 

Valdivia 1° Medio 

496 El telar sureño Yoselin Rocio Zúñiga 
Zúñiga 

Puerto Montt 7° Básico 

506 El Refrescante 
Elixir Chileno 

Guillermo Osvaldo Aguilar 
Rivera 

La Florida 1° Medio 

507 Ruka, casa 
mapuche 

Elian Alejandro Bustamante 
Obreque 

Villarrica 3° Medio 

513 Mi abuela y su rico 
mote 

Javiera Alejandra Contreras 
Medina 

San Ignacio 1° Medio 

523 Vendedor 
ambulante en los 

Annais Belén Mejías Bravo Sierra Gorda 6° Básico 
O(  

.4"; 	
• -'.‘1:3  

o 
6 ' 



Buses de 
Baquedano 

526 Jaque mate al 
olvido 

Pablo Franco Espinoza 
Bustos 

San Pedro de la Paz 6° Básico 

537 Caballos José Orlando Reyes Aguilar San Vicente 7° Básico 

541 Reviviendo tras el 
27F 

Pía Francisca Alarcón 
Betanzo 

Hualpén 4° Medio 

543 28/04/13 Joaquín Elías Torres Muñoz Concepción 4° Medio 

552 Legado de un 
hombre 

Constanza Belén Catalán 
Berrios 

Sierra Gorda 5° Básico 

558 La Talabartería, 
tradición que se 
niega a morir en 

Ovalle 

Eileen Polet Zárate 
Contreras 

Ovalle 8° Básico 

560 El vendedor 
ambulante 

Catherine Noemí Cea 
Suazo 

Arica 2° Medio 

563 Pan salvaje Mauricio Andrés Padilla 
Marín 

Sierra Gorda 5° Básico 

565 "De mano en 
mano" 

Lizbeth Javiera Carvajal 
Collao 

La Serena 2° Medio 

579 Los colores de lo 
natural 

Mauré Alejandra Valdivia 
Chiang 

Arica 2° Medio 

584 El Arado lsidora Antonia Zapata Roa Chillán 5° Básico 

599 Feuma Kelu 
Mimbre Kuzaw 

Manuel Antonio Melipil 
Hernández 

Temuco 5° Básico 

600 Rememorando 
tradiciones 

Diego Nicolás Santos 
Zúñiga 

San Vicente 4° Medio 

601 Matetunge che Manuel Antonio Melipil 
Hernández 

Temuco 5° Básico 

604 El artesano de 
cuero 

Francisco Javier Pérez 
Peña 

San Vicente 4° Medio 

606 Nuestro pescado 
de cada día 

Valeria Rojas Rodríguez Antofagasta 6° Básico 

610 Pre-construcción Tomás Ignacio Urzua 
González 

Peumo 3° Medio 

611 Cholitas de mi 
región 

María José Cossio Páez Arica 5° Básico 

619 Pululos y acervo 
cultural 

Fernanda Antonia Retamal 
Jara 

Arica 8° Básico 

623 El Tesoro 
Araucano 

Belén Jesús Macaya 
Vallejos 

Cunco 4° Medio 

C 
1" 



624 Encuentro Renata López Neira Concepción 3° Medio 

626 La Perla del Sur Belén Jesús Macaya 
Vallejos 

Cunco 4° Medio 

633 Atardecer del 
campesino 

Nicolás Alejandro Mayorga 
Soto 

Purranque 3° Medio 

634 El Ocaso Tomás Patricio Orellana 
Romero 

Valparaíso 2° Medio 

646 Rumul kofke Álvaro Nicolás Cayupán 
Cona 

Temuco 7° Básico 

687 Proceso de la 
creación de los 

ladrillos 

José Samuel Espinoza 
Miranda 

San Vicente 7° Básico 

689 De grano a polvo Florencia Ignacia Urquidi 
Paredes 

Río Negro 3° Medio 

691 Niños Aymaras Katia Aracely Castro Garcia Colchane 2° Medio 

695 Acarreador de 
agua 

Luis Bernardo José 
González León 

Los Andes 8° Básico 

704 Reencarnación 
Araucana 

Camila Alexandra Lara 
Molina 

Panguipulli 3° Medio 

712 Sikuri Paola Yasminia Gómez 
Castro 

Colchane 2° Medio 

713 Tejedora de 
Sueños 

Camila Alexandra Lara 
Molina 

Panguipulli 3° Medio 

730 contrastes Tahis Monserrat Godoy 
Gatica 

Hualpén 3° Medio 

741 Telares a mano Javiera Valentina Muñoz 
Coronado 

Purranque 3° Medio 

767 Alimento para el 
Espíritu 

Daniela Andrea Olivera 
Palma 

Villarrica 2° Medio 

783 La leyenda del 
fantasma de la 
maestranza de 

Mejillones 

Marcos Antonio Peña Videla Mejillones 1° Medio 

792 camino a caza Ignacio Andrés Arevalo 
Miranda 

Pichidegua 3° Medio 

793 Vida Karuk Geronimo Fundora 
Pizarro 

Quilpué 2° Medio 

805 antes del show Brian Reyes Castillo Talcahuano 3° Medio 

808 Heladero del 
desierto 

Joaquín Alexander Bautista 
Fernández 

Sierra Gorda 5° Básico 

809 Mirada indómita Luciano Benjamín Piña 
Santana 

Punta Arenas 7° Básico 



811 El doctor de los 
pobres 

Souling Karim Rivas 
Olivares 

Mejillones 2° Medio 

826 Bailando Joaquín Ignacio Rojo Mora Valparaíso 4° Medio 

837 Taller de sueños Julián Marcelo González 
Contreras 

Arica 7° Básico 

838 Burbujas Nicolás Andrés Solís 
Sag redo 

Valparaíso 4° Medio 

854 Trabajando el valle 
dulce 

Constanza Campos Bravo Arica 7° Básico 

856 Desbarrando las 
salinas 

Cristóbal Alonso Castillo 
Orellana 

San Vicente 8° Básico 

857 Flores para la 
fiesta de los 

muertos 

Constanza Campos Bravo Arica 7° Básico 

859 El día en que no 
estés 

Fernanda Yirnet Hernández 
Balvoa 

Concepción 2° Medio 

865 Feria de Domingo Fernanda Yirnet Hernández 
Balvoa 

Concepción 2° Medio 

874 Jineteadas Juan Pablo Cisterna 
Cadagán 

Lago Verde 7° Básico 

892 "Pescadores se 
sueños" 

María Angélica Alarcón 
Paredes 

Cobquecura 3° Medio 

893 Nuestro 
sincretismo 
culinario: El 

Curanto 

Aylin Alejandra Muñoz Leiva Puerto Montt 3° Medio 

923 Tejiendo Red Isaac Benjamín Salazar 
Fuentes 

Coronel 2° Medio 

924 Abuelita tejiendo Fernanda Alejandra 
Mancilla Cárdenas 

Purranque 5° Básico 

925 La Sinfonía del 
color 

Aylin Alejandra Muñoz Leiva Puerto Montt 3° Medio 

929 Niños Huilliche 
tocando Trutruca 

Anyara Paulina Valdés Pinto Pirque 8° Básico 

932 El desfile del 
reencuentro 

Souling Karim Rivas 
Olivares 

Mejillones 2° Medio 

933 Domando a la 
bestia 

Ángel Luís Contreras 
Sepulveda 

Retiro 2° Medio 

937 Longevidad 
maravillosa 

Jeanett Del Carmen 
Mansilla Lepín 

Puyehue 2° Medio 

939 Entre las Aguas Elena Anais Mella Barra Coronel 2° Medio 

947 Don Hugo, el Catherine Acuña Vargas Santiago 4° Medio 
ot''‘'L  )F Z.4 



sastre 

960 Longanizas Bryan Hans Reyes 
Benavides 

Mulchén 4° Medio 

982 Don Ramón y su 
Cholita 

Martina Isidora Moris 
Basoalto 

Renca 7° Básico 

987 Querido bisabuelo Berenice Constanza 
Canales Saavedra 

San Fernando 2° Medio 

990 Don Chungo Martina lsidora Mons 
Basoalto 

Renca 7° Básico 

991 El fotógrafo del 
caballo 

Alexandra Margarita 
Hermosilla Valenzuela 

San Pedro de la Paz 4° Medio 

994 Colores Dominga Emilia Valiente 
Castro 

Santiago 8° Básico 

1003 Artesana por 
excelencia 

Franchesca Ignacia Garrido 
Moya 

Talca 1° Medio 

1006 No todo patrimonio 
es efímero 

Renata Ignacia Montán 
Abarca 

Talca 2° Medio 

1009 Dándole brillo a 
los años 

Alexandra Margarita 
Hermosilla Valenzuela 

San Pedro de la Paz 4° Medio 

1010 Teatro Salitrera 
Chacabuco 

Dania Rouse Godoy Cortés Sierra Gorda 7° Básico 

1014 La herencia que 
no se pierde 

Pablo Aníbal Oyarzo Vera Quellón 1° Medio 

1016 El mercadillo Pablo Antonio Yante 
Chambe 

Camarones 6° Básico 

1017 Del árbol al mar Pablo Aníbal Oyarzo Vera Quellón 1° Medio 

1018 La casa del fisco Sebastián Alonso carrillo 
Altina 

Camarones 6° Básico 

1021 El Curtidor Rodrigo Esteban Jorquera 
Morales 

Pichidegua 1° Medio 

1034 Pescando todo lo 
que nos ofrece el 

Rio 

Nicolás Alberto Gaete Toro San Vicente 3° Medio 

1038 Nuevo Ciclo Manuel Octavio Osorio 
Mondaca 

San Vicente 3° Medio 

ARTÍCULO CUARTO:  Notifíquese a cada uno de los 
postulantes individualizados en los artículos primero, segundo y tercero de la presente 
resolución —junto al acta que contenga los fundamentos de su evaluación- por el 
Departamento de Educación y Formación en Artes y Cultura, vía correo electrónico — 
siempre que el postulante hubiere señalado una dirección de correo electrónico- o por la 

_ Sección Secretaría Documental vía carta certificada, debiendo efectuarse en los corFaas 	4 

electrónicos o domicilios que consten en el formulario postulación respectivo. 
c. 

vlb 

sa 04'4  

10 



En el evento que la notificación deba hacerse por 
carta certificada, el Departamento de Educación y Formación en Artes y Cultura, 
informará a la Sección Secretaría Documental los domicilios de los postulantes. 

ARTÍCULO QUINTO:  Téngase presente que 
conforme al artículo 59 de la Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos 
Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado, a los 
interesados en este acto administrativo les asiste el derecho de interponer, recurso de 
reposición ante quien lo firma. El plazo de presentación del referido recurso es de cinco 
días hábiles administrativos (de lunes a viernes, sin contar los días festivos) a contar de la 
notificación ordenada en el artículo precedente. Todo lo anterior, sin perjuicio de los 
demás recursos que establezca la ley. 

Se hace presente que conforme la Ley N° 19.880, en 
el caso de la notificación por carta certificada, ésta se entenderá practicada a contar del 
tercer día siguiente a su recepción en la oficina de correos del domicilio del notificado; y 
en el caso de la notificación por correo electrónico, ésta se entenderá practicada el día y 
hora de su envío al notificado. 

ARTÍCULO SEXTO:  Adóptense por las respectivas 
Direcciones Regionales del Consejo del domicilio de los postulantes individualizados en el 
artículo primero de esta resolución, las medidas necesarias para su premiación, de 
conformidad a lo dispuesto en el numeral 5.8 del capítulo V de las bases del Concurso. 

ARTÍCULO SÉPTIMO:  Adóptense por las 
Direcciones Regionales del Consejo del domicilio de los postulantes individualizados en el 
artículo primero de esta resolución, en coordinación con el Departamento de Educación y 
Formación en Artes y Cultural, las medidas necesarias para solicitar la declaración jurada 
simple requerida a los ganadores de los distintos premios, según lo dispuesto en el 
numeral 6.1 del capítulo VI de las bases del Concurso. 

ARTÍCULO OCTAVO:  Una vez tramitada, publiquese 
la presente resolución en el sitio electrónico de Gobierno Transparente del Consejo, por la 
Sección Secretaría Documental, con la tipología "Otras resoluciones" en la categoría 
"Actos con efectos sobre terceros" de la sección "Actos y resoluciones", a objeto de dar D&.  
cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 7° de la Ley N° 20.285 sobre Acceso ,9011 	,9 

..? 0;>........ 
G < -4 

C 
Información Pública y en el artículo 51 de su Reglamento. 	 V' 

-9 .i? t.% 
al 	.e /0 1;5/7  1 

	

le 	
le0 O ,,. ANÓTESE  

	

o 	.r 

O .> 
S312,5

,I e)  

A 

OTTO E RAI IREZ 
MIN STRO PR SIDEN E 

CONSEJO NACIONAL DE LA ULTU A Y LAS ARTES 
OCU CA 
Resol 06/359 
DISTRIBUCIÓN: 
- Gabinete Ministro Presidente 
- Subdirección Nacional. 
- Direcciones Regionales CNCA. 
- Departamento de Fomento de la Cultura y las Artes. 
- Departamento de Educación y Formación en Artes y Cultura. 
- Departamento de Patrimonio Cultural. 
- Departamento Jurídico. 

11 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

